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Spolek MAS Kraj živých vod pořádá každoročně u příležitosti Dne
Země dobrovolnickou úklidovou akci v obcích na svém území.
Tento rok probíhala ve dvanácti obcích od Karlových Varů až po
Plzeň. 
Letos poprvé se zapojilo také naše Infocentrum a zorganizovalo
brigádu v sobotu 22. dubna. Hlavním cílem byl úklid prostoru bý-
valého pivovaru, který bychom do budoucna rádi využívali pro
kulturní akce, dále se uklízelo také okolí autobusového nádraží
a Podzámecká stezka, vedoucí na Karasák. 
Počasí nám přálo, přišly na tři desítky dobrovolníků a do akce se
zapojil také místní Spolek postižených civilizačními chorobami
(SPCCH). Odvoz sesbíraného odpadu zajistila Technická služba
města Toužim. Děkujeme všem zúčastněným, doufáme, že akci
uvnitř pivovaru ještě zopakujeme a v červnu prostor budeme
moci představit široké veřejnosti.
Do akce “Den pro náš region” se zapojila také místní základní
škola a děti z MŠ Sluníčko. O jejich práci se dočtete uvnitř listu.
Poděkování patří všem, kteří se na akci podíleli a není jim lhostej-
ný vzhled veřejného prostoru ve městě. - IC -

Základní škola v Toužimi slaví letos 60 let od otevření nové školní
budovy. Při této příležitosti bude probíhat v Infocentru výstava
prací žáků místní školy, kterou si můžete prohlédnout 
od 10. května do poloviny června.

FoToreporTáž z akceDen pro náš region v Toužimi
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Út 2. 5. 10:00 Cvičení pro seniory

17:00 Expediční kamera
-promítání cestovatelských a dobrodružných filmů z mezinárodní
i domácí produkce

St 3. 5. 18:00 PUBKVÍZ - Sokolovna Toužim

Sestavte si 3 – 6členný  tým a vyrazte předvést své vědomosti do
Sokolovny, registraci týmu můžete provést fyzicky v infocentru či
skrze e-mailovou adresu infotouzim@seznam.cz, nejlepší týmy
vyhrají hodnotné ceny!
Čt 4. 5. 9:30 Mateřské centrum

15:00 Tvořeníčko –Závěs na dveře

Út 9. 5. 10:00 Cvičení pro seniory
Čt 11.5. 9:30 Mateřské centrum

15:00 Tvořeníčko – Hmyzí domečky

Út 16.5. 10:00 Cvičení pro seniory

17:00 PLAYSTATION TRUNAJ
PRO DOSPĚLÉ - FIFA 

St 17.5. 15:00 PLAYSTATION TURNAJ pro mláděž-

FIFA 
Čt 18.5. 9:30 Mateřské centrum

15:00 Tvořeníčko – Něco na zub

Út 23.5. 10:00 Cvičení pro seniory
St 24.5. 18:00 Cestování v bačkorách INDIE
-zážitky z cest, promítání, povídání s Janem Flekalem
Čt 25.5. 9:30 Mateřské centrum 

15:00 Tvořeníčko – Tužkovník z pedigu
15:00 Tvoření pro dospělé 

17:00 ZáBAVNÉ
ODPOLEDNE PRO SENIORY
Sokolovna Toužim
- k tanci a poslechu hrají Slamáci

Út 30. 5. 10:00 Cvičení pro seniory

St 31.5. 17:00 Expediční kamera
-promítání cestovatelských a dobrodružných filmů z mezinárodní
i domácí produkce

Pokud není uvedeno jinak, konají se kace v Infocentru Toužim,
Náměstí Jiřího z Poděbrad 35, 364 01 Toužim, 
E: infotouzim@seznam.cz

velikonoční TAjenkA
Adventní a velikonoční tajenky se u nás v Toužimi těší velké
oblibě, stejně tomu bylo i letos při velikonoční tajence, která nás
zavedla na Podzámeckou stezku. Účastníci po cestě potkali 3
informační cedule a při plnění úkolů se tak seznámili s informa-
cemi o našich lesích, rybnících a nerostech. Těší nás, že luštění
tajenek zapojuje velké spektrum lidí, vyplněné pracovní listy nám
nosí prarodiče s vnoučaty, dospělí i početné skupiny dětí s peda-
gogickým doprovodem i bez. Za měsíc duben byla rozdána velká
spousta odměn a my doufáme, že stejné či větší množství
rozdáme opět v období adventu! - LL -

kniHovnA

novinky nA kvĚTen 2023

Pro ženy
Bomann Corina Barvy krásy. Sophiiny naděje
Brown Sandra Čest nade vše
Fajnorová Ivana Emilka
Georg Miriam Světla na Labi
Pawlowská Halina Užívej života
Potůčková Lenka Návrat nežádoucí
Skočílková Mirka Vesničanka
Soukupová Petra Nikdo není sám
Váňová Magda Učitelka angličtiny
Wilková Scarlett Ty chladné oči

Pro muže, detektivní romány, thrillery, …
Bartošová Tereza Klekánice
Connelly Michael Zrušený rozsudek
Niedl František Pohled šelmy
Neidl František Štvanice
Regan Lisa Tichý pláč
Roberts Nora Stejná jako ona
Sládečková Kristýna Smrková Tišina
Trpková Kristýna Vetřelec

Pro děti a mládež
Bolfová Markéta Kluk v kopačkách
Novotný Aleš Pamatuj na smrt
O’Connor Barbara Splněné přání
Orlev Uri Ostrov v Ptačí ulici
Pospíšilová Zuzana Detektivové
Pospíšilová Zuzana Detektivové a falešní stěhováci
Pospíšilová Zuzana Detektivové a narozeninový případ
Pospíšilová Zuzana Detektivové a podivné krádeže
Pospíšilová Zuzana Detektivové a zloději kabelek
Pospíšilová Zuzana Chechtavé pohádky
Pospíšilová Zuzana Kouzelná třída v muzeu
Pospíšilová Zuzana Zlobivé pohádky

Zajímavosti, cestopisy, fantasy romány, společenské romány, …
Backman Fredrik Vítězové
Brezovar Igor Velká jízda začíná: 

na motorce po šesti kontinentech
David Petr Beskydy známé i neznám
Sapkowski Andrzej Zaklínač V. Křest ohněm
Sapkowski Andrzej Zaklínač VI. Věž vlaštovky
Sapkowki Andrzej Zaklínač VII. Paní jezera

2



záklADní umĚleCká školA Toužim nAši čápi

3

Zdravím všechny čtenáře a čtenářky.
V minulém měsíci ZUŠ Toužim vyhlásila soutěž o logo školy.
Všichni jistě netrpělivě čekáte, jak to celé dopadlo…

Nejprve něco málo bodování. Každý zaměstnanec ZUŠ mohl 
vybrat pouze 3 návrhy. Návrh, který pracovníka oslovil nejvíce
dostal 3 body. Další návrh 2 body a poslední 1 bod. Zde jsme se
všichni pořádně zapotili, neboť dorazilo 22 nápaditých návrhů.
Velkým potěšením pro nás bylo, že se do soutěže nezapojili jen
žáci ZUŠ. Návrhy k nám dorazily od veřejnosti i z přilehlého okolí.
Bohužel vítěz mohl být jen jeden… A jak vše dopadlo?

1. místo: Dominik Jirsa (11 bodů)
2. místo: Gabriela Perkausová (10 bodů)
3. místo: Vilma Chomická (9 bodů)

Všem soutěžím moc děkujeme za nápady, čas a chuť se zapojit.
I když jste nyní nevyhráli, tak nezoufejte - příští rok nás bude
čekat další soutěž. Jediné co Vám prozradím je, že se bude týkat
našeho školního orchestru ;-)

A co nás čeká v pátém měsíci? Květen je ve znamení spolupráce.

17.5. se nám opět sjednotí žesťový kvartet (S)LOW BRASS, 
aby v KD Klášterec na Ohří doprovodili svého kamaráda na jeho
absolventském koncertu
24.5. se spojí orchestry ZUŠ Toužim a ZUŠ Klášterec nad Ohří 
a představí se na PoPFestu v Žatci
Pokud by jste chtěli něco blíže, tak máte možnost si přijít
poslechnout (a třeba i zazpívat) 18.5. od 16h na sále ZUŠ, kde
proběhne veřejná třídní přehrávka paní učitelky Veroniky
Vlkové (zpěv, příčná flétna) a Jana Delina (klavír)

David Tománek, ředitel ZUŠ Toužim.

Poslední březnový den mi začaly chodit zprávy, že přiletěl čáp.
Moc milé překvapení. Čáp jako vždy začal upravovat hnízdo a asi
po týdnu již bylo vidět, že na hnízdě vyhlíží partnerku. Ta podle
zpráv přiletěla 11. dubna.
Těšíme se, že se letos dočkáme mláďat.

Lenka Hudečková

jeDen svĚT

regionální
poroTA 
vybrAlA
víTĚze nA
FesTivAlu
jeDen svĚT 

Toužimské infocentrum, držitel titulu Zlaté kino, se ve dnech 
24. – 26. 3.2023 zúčastnilo jako třetí člen regionální poroty
výběru nejatraktivnějšího filmu festivalu Jeden svět
https://www.jedensvet.cz/.   
Regionální porota se sestává ze dvou zástupců*zástupkyň, které
nominovali naši regionální partneři. Nominovanými mohou být
příznivci a podporovatelé Jednoho světa v daném městě. Porota
je poté doplněna ještě o držitele titulu Zlatý promítač, který je
udělován naší platformou: https://promitejity.cz/ . Vítězný film,
který získá Cenu regionální poroty, bude zařazen do výběru
dokumentů v programu Promítej i ty! v roce 2023.
Regionální porota si dala za cíl vybrat film, který umožní širokou
diskusi napříč komunitou. Všechny nominované filmy mají am-
bici tento cíl naplnit. Vítězný film ale může nejlépe fungovat jako
odrazový můstek pro panelovou diskusi. Řeší témata jako vztah
venkova s velkoměstem, udržitelnost, potravinová soběstačnost,
humánní přístup k živočišné produkci, a současně otevírá legisla-
tivní otázky státní i evropské úrovně. Citlivě a s nadhledem
vypráví vysoce aktuální dramatický příběh o problémech
menších podnikatelů, kteří se snaží o alternativu k velkovýrobě.
Vše propojuje mimořádně přátelský vztah dvou mužů ze světů,
které o sobě obvykle tolik nevědí. Právě díky citlivému zpracov-
ání, které propojuje vážná témata s humorem, regionální porota
vybrala film Farmář a hipster.
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muzeum j. beCHerA 
Karlovy Vary patří mezi světoznámé lázeňské město, které
navštíví ročně tisíce domácích i zahraničních turistů. Svým
návštěvníkům má co nabídnout – nádherné kolonády s léčivými
prameny, filmový festival, sklárnu Moser, karlovarské Vřídlo,
Císařské lázně, Grandhotel Pupp, rozhlednu Dianu, Jelení skok 
a celou řadu dalších atraktivních míst a památek, které stojí
určitě za vidění, pokud toto město navštívíte.
I my jsme společně se žáky osmých ročníků navštívili zdejší
Muzeum J. Bechera, které vás seznámí s historií a výrobou bylin-
ného likéru Becherovka. Dost často se uvádí v turistických
průvodcích, že se jedná o 13. pramen, který se má pravidelně
užívat při léčbě žaludečních potíží.

Muzeum J. Bechera je dnes umístěno na místě, kde byla v roce
1867 postavena první továrna. V muzeu zjistíte, že Becherovka
obsahuje karlovarskou vodu, kvalitní líh, přírodní cukr a speci-
fickou nahořklou směs asi dvaceti bylinek a koření. Přesné
složení bylinné směsi ovšem znají pouze dva lidé.
Nová expozice muzea nabízí návštěvníkům mimo jiné tajemného
doktora Frobriga i ukázku od prvotního míchání bylin až po 
expedici. Celá prohlídka je interaktivní, ozvučené panely jsou 
ve 4 světových jazycích, a dokonce se můžete přenést pomocí
brýlí ve 3D do skutečného výrobního provozu.
Naše průvodkyně Henrietta nám v závěru ochotně odpověděla
na některé dotazy a pochválila opět naše žáky za velmi pěkné
chování a pozornost.
Naše exkurze se konala v rámci výuky zeměpisu, kde v současné
době probírají žáci Karlovarský kraj a zajímavosti našeho regionu.

J. Váňová, Mgr. S. Málková – žáci 8.A.,8.B

enkAusTikA

Enkaustika je malířská technika antického původu, při níž se uží-
valo barviv třených se zvlášť připraveným voskem. Jako
přírodních barviv se používal hlavně šafrán a kurkuma.
V průběhu měsíce února 2023 jsme navštívili v toužimském 
Infocentru výstavu prací paní D. Bukvářové, jejíž nádherné
obrázky byly zhotoveny právě touto technikou.  

A protože mnozí naši žáci projevili zájem si prakticky vyzkoušet
tuto techniku, paní Dita přijala naše pozvání a se žáky strávila 
aktivní páteční dopoledne na společném výtvarném workshopu. 

Ze svých prací byli žáci nadšení, Dita nešetřila chválou, a dokonce
i malí špunti ze 2. ročníku si přišli společně se svojí třídní
učitelkou sl. S. Málkovou, vyzkoušet tuto techniku. Nejdříve
nejistě okukovali, nevěděli, jestli zvládnou práci se žehličkou, ale
s pomocí starších žáků si každý vyrobil pro sebe nádherné
pohledy. Obrázky si někteří nalepili do bílých rámečků a ty pak
mohou využít i jako přání k různým příležitostem. Co obrázek, to
originál, každý měl jiný motiv, barvu a výsledek jejich snažení byl
úžasný. Paní Dita všechny, co si techniku vyzkoušeli, pochválila 
a my děkujeme Ditě za její vstřícnost, spolupráci a čas, který nám
věnovala. Miluško, tobě patří dík za zapůjčení žehliček.

J. Váňová, Mgr. S. Málková                           

srDíčková jArní sbírkA
Je dlouholetou tradicí naší školy pomáhat obecně prospěšné
společnosti Život dětem s finančními sbírkami, které jsou
zaměřené na pomoc rodinám s vážně nemocnými dětmi.
Do jarní sbírky se aktivně zapojila děvčata z 8. B, která prodejem
upomínkových předmětů získala výtěžek ve výši 3 100 korun. 
Na některé žáky již suvenýry nezbyly, ale pokud přesto chcete
nemocným dětem pomoci, je možno navštívit internetový
obchůdek, kde jsou předměty nabízeny k prodeji po celý rok
/shop.zivotdetem.cz/.
O závěrečnou fázi sbírky se postará naše paní sekretářka 
Z. Hejnová, které taky patří poděkování za pomoc při realizaci akce.
Děkujeme všem, kteří pomáhají nemocným dětem a děvčatům
ze třídy 8.B za jejich aktivní pomoc při prodeji. 
Děvčata, jste šikulky a děkujeme Vám….

J. Váňová, Mgr. S. Málková
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bezpečná CesTA Do školy

Již pátým rokem se naši žáci zapojili do výtvarně – literární
soutěže z dopravní výchovy.
Soutěžní téma znělo - Bezpečná cesta do školy.
Každý den děti absolvují cestu do školy a ze školy domů. Některé
děti vozí rodiče autem, jiné využívají hromadné dopravy, ostatní
chodí do školy pěšky. V teplých dnech děti do školy mohou
vyrazit i na kole či koloběžce. Někteří se vydávají na cestu sami,
jiní mají doprovod. Dříve než se však vydají sami na cestu do
školy, je důležité dětem připomenout zásady bezpečného
chování v silničním provozu. Zbrklé a neuvážené chování dětí
způsobí ročně stovky dopravních nehod.
Do výtvarné soutěže se zapojila děvčata ze 6. B. Trojanová T., Ola-
hová R. a žákyně 8. A. K. Krištofová.  Jejich práce byly odeslány
do soutěže a za svůj aktivní přístup si zaslouží určitě poděkování.
V letošním ročníku jsme odeslali daleko méně soutěžních prací,
protože žákyně 9. ročníků, které se nám pravidelně také
zúčastňovaly, měly v tuto dobu už úplně jiné starosti,    jejich čas
vyplňovaly přípravy na přijímací řízení na střední školy.

J. Váňová, Mgr. S. Málková – metodik prevence                                                                      

expeDiční kAmerA

Expediční kamera je filmový festival, který již od roku 2009
přináší nejlepší cestovatelské a dobrodružné filmy z mezinárodní
i domácí produkce. Díky těmto snímkům se podíváme za hranice
všedních dnů, poznáme příběhy lidí, kteří si splnili svůj životní
sen. Dost často jsou mezi nimi lidé, kteří mají nějaký zdravotní
handicap, a přesto se snaží svůj sen uskutečnit a nenechat se
ničím odradit.
Díky tomu, že toužimské Infocentrum zakoupilo licenci k tomuto
festivalu, měli žáci možnost vidět dokumenty zdarma. V rámci
výuky zeměpisu v 6. a 9. třídách jsme využili filmové nabídky 
a hodiny výuky jsme zpestřili shlédnutím filmových dokumentů
české expedice na Madagaskar – ostrov duchů a kouzel, žáci 
9. ročníků viděli dokument, který zachycuje neuvěřitelný výstup
a sestup nejvyšší hory centrálního Chile na kole – sopka Tupun-
gato - 6 570 m.n.m. 
Toužimské Infocentrum pořádá řadu dalších aktivit – vánoční 
a velikonoční tajenky, výstavy, playstation turnaje i tvořeníčka,
kterých se zúčastňují i naši žáci. Určitě si zaslouží poděkování 
za svoje aktivity, kterých v hojné míře využíváme i my společně
se svými žáky.

J. Váňová, J. Košler, S. Málková

svĚT závislosTí – AlkoHol

Alkohol-obecný název pro líh a nápoje, které líh obsahují. Mezi
alkohol patří pivo, víno a destiláty. Líh, který je v těchto nápojích
obsažený, vyvolává u člověka příjemnou náladu a pocity.
Na interaktivní besedu k nám zavítala lektorka z neziskové
společnosti SANANIM Praha, paní M. Sluková, která seznámila
žáky 8. a 9. tříd s tímto tématem. Videoprojekce byla velmi
vtipně pojatá, žáci živě reagovali na dané otázky v jednotlivých
vstupech a vedli s přednášející živý dialog. Kromě historie 
a výroby alkoholu, získali také zajímavé informace o spotřebě
alkoholu u mladistvých a zdravotních následcích při jeho konzu-
maci. Varující je poslední dobou stále se zvyšující spotřeba 
alkoholu v ČR, kde zaujímáme přední místa ve statistikách.
V průběhu pořadu lektorka zodpovídala jejich dotazy, došlo 
i na soutěžní tipovací otázky, a tak celý program byl velmi svižný
a vtipný díky Adolfeenovi, kterého spousta dětí zná z internetu.
Na závěr celého dopoledne pochválila lektorka všechny žáky za
skvělou spolupráci a příjemnou atmosféru. 

J. Váňová, Mgr. S. Málková - metodik prevence

ukliďme česko 2023

Ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová akce, která probíhá na
území celé České republiky. Jejím cílem je uklidit vzniklé černé
skládky a nepořádek v okolí. Naše škola se již druhým rokem
aktivně přihlásila do této celorepublikové akce přes MAS Krajem
živých vod.
Do úklidové akce se zapojili žáci ze 4.A. pod vedením třídní
učitelky L. Matoušové a žáci ze 2. stupně společně se svými
třídními učiteli. Každá třída měla svojí určenou úklidovou trasu,
a tak jsme se s chutí pustili do práce. Počasí nám přálo a na
dětech bylo vidět, že jim pobyt na čerstvém vzduchu vůbec
nevadí. Během dopoledne jsme nasbírali plné pytle odpadu,
které TS Toužim po ukončení akce odvezly.
Je to moc hezký pohled vidět uklizené okolí sportovního areálu,
cyklostezku, park u sídliště a dětské hřiště u sokolovny. 
Doufejme, že nám to takto krásně uklizené vydrží co nejdéle.
Toužimskému Infocentru děkujeme za poskytnutí pracovních
rukavic a pytlů na odpad.

J. Váňová, S.Málková, L. Matoušová
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poliCejní sloupek mAs krAj živýCH voD

CyklisTiCká sezónA zAčíná

MáME PRO VáS PáR RAD A TIPů K BEZPEČNé JíZDě.
S příchodem jarního počasí začínají vyrážet na vyjížďky nejen
motorkáři, ale také cyklisté. Stejně jako řidiči vozidel a motorek,
jsou i cyklisté účastníky silničního provozu a je nutné na ně brát
ohled. V provozu se můžete setkat i například s jezdcem na elek-
trické koloběžce, na kterého je také hleděno jako na účastníka
silničního provozu.
Z pohledu cyklisty je důležité se držet několika pravidel. Mezi
základní povinnosti cyklisty patří před vyjetím vždy zkontrolovat
stav kola a též mít na kole povinnou výbavu. Jízdní kolo musí mít
dvě na sobě nezávislé brzdy, přední odrazku bílé barvy, zadní
odrazku červené barvy, oranžové odrazky na paprscích kol 
a rovněž na obou stranách pedálů. Za snížené viditelnosti musí
být kolo vybaveno v přední části světlometem s bílým světlem 
a v zadní části kola svítilnou červené barvy. Cyklistická přilba je
povinná do 18 let, ale život Vám může zachránit i v dospělosti.
Doporučujeme ji tak nosit všem, bez rozdílu věku a kdykoli used-
nete na kolo. 
Účastníky silničního provozu jsou také uživatelé
elektrokoloběžek, kteří si to často ani neuvědomují a měli by tak
dodržovat pravidla platná jako pro cyklisty. Koloběžka nebo
elektrokoloběžka s výkonem do 1 kW a maximální konstrukční
rychlostí do 25 km/hod. se totiž z hlediska provozu na pozemních
komunikacích považuje za jízdní kolo.
Osoby jedoucí na elektrokoloběžce musí k jízdě užít buď stezku
pro cyklisty, jízdní pruh pro cyklisty, nebo přilehlou pozemní 
komunikaci. Přitom smějí jet po silnici pouze jednotlivě za sebou
a při pravém okraji vozovky. Stejně jako u cyklistů dítě do 18 let
může vyjet na koloběžce jen s cyklistickou přilbou. Děti mladší
10 let musí jet po silnici pouze pod dohledem osoby starší 15 let.

Pozor na alkohol! Jako řidič nesmí jezdec na elektrokoloběžce či
cyklista před jízdou ani během jízdy požít alkohol nebo jiné
návykové látky.
Uživatel elektrokoloběžky by měl dbát i na povinnou výbavu,
která obsahuje minimálně dvě na sobě nezávislé účinné brzdy,
zadní odrazku červené barvy, odrazky oranžové barvy na pa-
prscích alespoň jednoho kola, v případě snížené viditelnosti
světlomet svítící dopředu bílým světlem a zadní svítilnu červené
barvy.
Mezi nejčastější přestupky uživatelů elektrokoloběžek v ulicích
města patří především jízda po chodníku, stezkami pro chodce,
po přechodech pro chodce nebo jízda tam, kam je vjezd
cyklistům dopravními značkami zakázán. Častá je i jízda na
elektrokoloběžce bez osvětlení za snížené viditelnosti. Mezi časté
prohřešky cyklistů můžeme uvést např., že kolo není vybaveno
povinnou výbavou, nebo jezdí cyklisté vedle sebe, po chodníku
nebo dokonce po přechodu pro chodce.

Důležité je i oblečení, které si na kolo či koloběžku berete.
Doporučujeme zvolit výrazné či přímo reflexní oblečení, abyste
byli dobře vidět i při zhoršeném počasí na mnohem větší
vzdálenost. 

Mnoho šťastných kilometrů na kole či koloběžce Vám přeji poli-
cisté z oddělení tisku a prevence Krajského ředitelství policie
Karlovarského kraje.

kpt. Bc. Zuzana Churaňová

souseD živoDA na území mAs kraj
živých vod

Projekt SOUSED ŽIVODA je podpořen z Operačního programu
Zaměstnanost + a probíhá na území MAS Kraj živých vod 
od ledna 2023. 
Bečovsko / Bochovsko / Tepelsko / Toužimsko / Útersko / Všerubsko / Žluticko

Cílem projektu, který místní akční skupina realizuje, je především
podpora venkovského obyvatelstva a jeho větší zapojení 
do společenského života v obcích. Jsou využívány přístupy 
a nástroje specifické pro venkovské prostředí s důrazem 
na aktivní zapojování a participaci členů místních komunit. 
Veškeré aktivity přispívají ke zlepšování kvality života ve venkovském
prostoru a vyrovnávání nerovností mezi venkovem a městy.

Na sedmi místech regionu pracují komunitní pracovníci s cílem
aktivizace venkovských komunit, větší zapojení dětí, mládeže 
i seniorů do života v obcích a posilování spolupráce na venkově. 

Aktivity jsou ve všech centrech obdobné, zaměřené na potřebu
dané komunity a možnosti obce. Mezi tradiční akce patří 
organizace klubů pro seniory, různá tematická setkání a besedy,
exkurze po minerálních pramenech Slavkovského lesa, filmové
kluby, čtení pro děti nebo výstavy. Časté jsou také mezigenerační
aktivity a tvořivé dílny. K akcím organizovaným v projektu Soused
Živoda patří také celodenní rodinné aktivity, podporující komu-
nitu a vztah k místu jako jsou různé jarmarky, ochotnická 
divadelní vystoupení, drakiády a sousedská posezení.
Velká pozornost je věnována také aktivitám na posílení 
regionální identity a budování vztahu k místu. Toto je, zvláště 
v našem regionu, velmi citlivé a důležité téma. Během projektu
se počítá s podporou osvědčených aktivit, jako je Putování 
krajem živých vod, Výlety za humna, dále zapojení dětí a mládeže
do komunitního života prostřednictvím aktivity Den pro náš 
region – Den Země, zapojení široké veřejnosti do prezentační 
a informační kampaně s názvem Den živých vod, který probíhá
u příležitosti obnovy a zpřístupnění naučné stezky, či minerálního
pramene na území MAS Kraj živých vod. Všechny tyto aktivity
jsou realizovány v úzké spolupráci obcemi, neziskovými organi-
zacemi a odbornými garanty jednotlivých oblastí s maximálním
zapojením široké veřejnosti.
Bečovsko / Bochovsko / Tepelsko / Toužimsko / Útersko / Všerubsko / Žluticko

www.krajzivychvod.cz / FB: KrajZivychVod

V Infocentru
Toužim jsou 
z projektu
pravidelně
podpořeny
ŽIVODOVY STŘEDY
a další návazné
akce.
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